
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 105 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
UTILIZZAZIONE RESIDUI MUTUI PER LAPERIZIA TECNICA PER LA MANUTENZIONE 
DELLE STRADE COMUNALI, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 10.455,49 IVA 
COMPRESA. - VARIAZIONE DI BILANCIO. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno trenta del mese Luglio di alle ore 13.30, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore x  

5 GRILLO Caterina   x  

 5 = 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO. 
 

Presiede il Sig. Nicola BROSIO – SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che agli Enti Locali viene data la possibilità di finanziare, mediante accorpamento dei 
residui di più mutui, uno o più progetti per ulteriori lavori afferenti ai progetti originari ovvero ad 
un nuovo progetto, utilizzando le economie dei vecchi finanziamenti risultanti dalle minori spese 
sostenute rispetto all’importo nominale del mutuo; 
 
Visto il prospetto dei mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti, a contribuzione comunale, per 
la realizzazione di opere varie, che vengono specificati di seguito: 
 
1. Richiesta somministrazione a saldo mutuo Prot. N. 4161 del 5 agosto 2019 - Posizione 4533313 

- Mutuo di € 120.000,00 per lavori nel Cimitero  
- spesa definitivamente accertata a conclusione dell’intervento finanziato ammonta ad 

Euro 114.306,16 con una economia di € 5.693,84 
 
2. Richiesta somministrazione a saldo mutuo Prot. N. 4158 del 5 agosto 2019 - Posizione 

4497368 
- Mutuo di € 52.261,56 sede Arma dei Carabinieri 
- spesa definitivamente accertata a conclusione dell’intervento finanziato ammonta ad Euro 

48.390,36 con una economia di € 3.871,20 
 

3. Richiesta somministrazione a saldo mutuo Prot. N. 4157 del 5 agosto 2019 - Posizione 
6002159 
- Mutuo di € 105.590,90 Rete Fognaria 
- spesa definitivamente accertata a conclusione dell’intervento finanziato ammonta ad Euro 

104.700,45 con una economia di Economia di € 890,45 
 
Considerato l’importo delle singole economie è inferiore al 5% del capitale e che essendo ultimate 
tutte le relative opere è possibile procedere alla richiesta di erogazione delle citate economie sulle 
singole posizioni di mutuo; 

 
Rilevato che l’importo complessivo di dette economie ammonta ad € 10.455,49 IVA compresa e 
che dette somme per come espresso dall’amministrazione comunale saranno utilizzate per la 
manutenzione delle strade comunali, per l’importo complessivo di; 
 
DATO ATTO che trattasi quindi di una spesa d'investimento finanziabile con l’accorpamento di 
residui dei mutui sopra indicati; 
 
VISTA la Circolare della Cassa Depositi e Prestiti n. 1280/19, in materia di novazione oggettiva 
(devoluzione) ed accorpamento dei residui;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

 
Visto l'art. 202 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 



RITENUTO, per i motivi sopraesposti, di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti la devoluzione, 
previo accorpamento di residui, della somma complessiva di € 10.455,49 finalizzata al 
finanziamento allo Studio di Fattibilità Tecnica per la manutenzione delle strade comunali; 

 
Consideratal’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta atto 
deliberativo 
 
Visti:  
-il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli   Enti 
Locali;  
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 
-gli artt. 48 e 49. 1° comma, del T.U. delle leggi   sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D. Lgs. 18.8.2000, N. 267;  
-gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/200; 
 
  Con voti unanimi legalmente resi;   

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa, che di seguito si intende integralmente riportata, forma parte integrante e 
sostanziale del sotto esteso dispositivo;  
 
1. Di approvare la devoluzione dell’economie dei mutui in essere con la Cassa DD PP, per 

accorpamento dei residui indicati in premessa, della somma di € 10.455,49 finalizzata al 
finanziamento della perizia tecnica per la manutenzione delle strade comunali, per l’importo 
complessivo di € 10.455,49 IVA compresa; 
 

2. di dichiarare che non esistono obbligazioni residue nei confronti delle imprese e dei 
professionisti in merito ai lavori di che trattasi e che rimangono invariate le condizioni degli 
ammortamenti dei mutui originari; 

 
3. di autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi al Territorio di procedere alla richiesta di 

erogazione delle succitate economie alla Cassa Depositi e Prestiti; 
 

4. Di dare atto che rimangono invariate tutte le condizioni degli ammortamenti originari o 
rinegoziati dei mutui sopraindicati (pos.4533313 – pos. 4497368 – pos. 6002159); 

 
 

5. Di individuare, e nominare ai sensi del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il R.U.P.  per tutti gli 
atti nascenti del presente atto l’Ing. Pasquale Lagadari Responsabile del settore Tecnico e 
dipendente di ruolo di questo Comune;  
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione unanime, stante 
l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge. 

 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 
OGGETTO: UTILIZZAZIONE RESIDUI MUTUI PER LAPERIZIA TECNICA PER LA MANUTENZIONE DELLE 
                        STRADE COMUNALI, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 10.455,49 IVA COMPRESA. –  
                       VARIAZIONE DI BILANCIO.  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __30/07/2019___     
                                                                                                                                                              Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _30/07/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                                     Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _________02/10/2019_______________________ 

 

è divenuta esecutiva in data _______________02/10/2019_____________________________ 

 

San Calogero ____02/10/2019___________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì………02/10/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 
 
 
 
 


